CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Pacoti
EMENTA: Recredencia as escolas de Município de Pacoti, relacionadas no Anexo I

deste Parecer, a partir de 2011, até 31.05.2012.
RELATOR: Edgar Linhares Lima

SPU Nº   11725805-9
e outros

PARECER Nº 0296/2012 APROVADO EM: 10.01.2012

I – RELATÓRIO
Recredencia as escolas no Anexo I deste Parecer, mediante os processos

n°s 11725805-9, 11725801-6, 11725799-0, 11725797-4, 11725773-7, 11725809-1,
11725771-0  e  11703726-5,  solicitam  deste  Conselho  Estadual  de  Educação  o
recredenciamento  e  a  legalidade  de  seus  cursos  nos  termos  da  Resolução
n° 433/2011 – CEE.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O pleito encontra-se amparado pelo Artigo 230 da Constituição Estadual,

combinado com o Artigo 16 da Lei Estadual nº 13.875, de 07 de fevereiro de 2007,
e pela Resolução nº 433/2011 – CEE.

III – VOTO DO RELATOR
Diante  do  exposto  e  considerando  as  Informações  N°s  0087/2012  e

0025/2012  da  Assessora  Técnica  Tália  Fausta  Fontenele  Moraes  Pinheiro,  do
Núcleo da Educação Básica, sou favorável ao recredenciamento e à legalidade dos
cursos ofertados pelas escolas mencionadas no anexo I deste parecer, a partir de
2011, até 31.05.2012.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA
Processo aprovado pela  Câmara  de  Educação  Básica, do Conselho

Estadual de Educação.
Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho Estadual

de Educação, em Fortaleza, aos 10 de janeiro de 2012.

SEBASTIÃO VALDEMIR MOURÃO
Presidente da CEB

EDGAR LINHARES LIMA
Relator e Presidente do CEE

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@cee.ce.gov.br

Digitador:  Galba
Revisor:     JAA

1/2

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. do Parecer N° 0296/2012

ANEXO do Parecer n° 0296/2012
MUNICÍPIO: PACOTI

N° SPU/CENSO INSTITUIÇÃO DEPENDÊNCIA
ADMINISTRATIV

A

EMENTA

01
117258059

23056010

EMEF Francisco Alves Barbosa
Municipal

Recredencia a EMEF
Francisco Alves Barbosa,
renova o reconhecimento do
ensino fundamental, o
aprovam na modalidade de
educação de jovens e adultos.

02 117258016

23055944

Creche e Pré-Escola
Estrelinhas Douradas

Municipal
Recredencia a Creche  e  Pré-
Escola  Estrelinhas  Douradas  e
autoriza o curso de
educação infantil.

03 117257990

23055910

Creche Escola Espaço
Infantil Municipal

Recredencia a Creche Escola
Espaço Infantil e autoriza o curso
de educação infantil.

04 117257974

23055863

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Enéas Hortêncio
Silveira

Municipal

Recredencia a Escola
Municipal de Ensino
Fundamental Enéas Hortêncio
Silveira e autoriza o curso de
ensino fundamental nos anos
iniciais.

05 117257737

23055855

Creche e Pré-Escola
Caminhos do Saber Municipal

Recredencia a Creche e Pré-
Escola Caminhos do Saber e
autoriza o curso de educação
infantil.

06 117258091

23056126

Creche São José Municipal
Recredencia a Creche São José,
autoriza o curso de educação
infantil.

07 117257710

23055820

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Santo Antônio. Municipal

Recredencia a Escola
Municipal de Ensino
Fundamental Santo Antônio e
autoriza o curso de educação
infantil.

08
117037265

23055995

Escola de Ensino
Fundamental e Médio
Menezes Pimentel

Estadual
Recredencia a Escola de
ensino Fundamental e Médio
Menezes Pimentel, renova o
reconhecimento do ensino médio
e o aprova na
modalidade de educação de
jovens e adultos, a partir de
2011, até 31.05.2012.

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará
PABX (85) 3101 2011  /  FAX (85) 3101 2012

SITE: http://www.cee.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@cee.ce.gov.br

Digitador:  Galba
Revisor:     JAA

2/2

	I – RELATÓRIO
	II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

	III – VOTO DO RELATOR
	IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA